*to. v. p. d. p. h. o.
m. p. l. p. a. d. v. i. g.*

nus voluit ipm publice punire vt portaret crucē nu-
 dus p ecclesiā die dñico pñte populo. Ipse xō oīno
 recusavit. Et pleban^o accusavit eū apud dñm abba-
 tem qui vocavit ad pñtiam suā ambas ptes: pleba-
 nū videlicet et cauponē. Et dixit abbas ad cauponē.
 Tu infelix adulter si publice peccasti cur nō vis publi-
 ce penitere. Caupo vertit se ad plebanū et ait: p quo
 accusasti me apud dominū meū. Respondit pleban^o
 piopter adulteriū tuū quod cōmisisti hoc anno et ge-
 nerasti pñex de ancilla tua: et habes honestā et legiti-
 mā vxorē. et hoc est publicū et ideo debes publice tale
 crimē penitere in exēplū aliorū. Respondit caupo ple-
 bano. Ego feci qđ fecistis: nōne ex cōcubina vřa que
 est ancilla vestra et nō vxor isto āno et quasi oī anno
 generastis pñeros publice in scādalu oīm nostrū: quā
 ergo vos portabitis crucē p ecclesiā p pctō vestro.
 ego sequar vos et portabo crucem post vos: nā si se-
 cutus sum vos in adulterio/sequar vos etiā in pñis.
 Audiēs hec pleban^o sciēs qđ vřx fuit: abscondit faciē
 suā sub manibus pre verecūdia et eruit a pñtis ab-
 batis domini sui: tacuit et pmissit hoc pctm impignitū.
 ¶ valde turpe est doctozū cum culpa redarguit ipm
 ¶ bene talib^o dicit. Medice cura teipm. ¶ mi fra-
 ter quot et quāta pctā oportet te et tui similes dissimu-
 lare in periculū vestrū et oīm vestrōzū ppter vestrā
 lubricā et criminofam vitam. Ceci estis et duces ceco-
 rū: et ideo ambo in foucā eterne dānationis cadetis:
 ductoz pñmo: deinde secutoz. Cur hoc: qđ ignoratis
 et scire nō vultis que sit vera contritio et sufficiens:
 sine qua nulla valet confessio. Non enī satis est dum
 quis de mane faciens confessionem dicit Confiteor
 quia ista nocte conuēci et condormiui pñubine mee

Capitulum. iiii.

et cum ea peccavi. penitet me fecisse. ideo peccato absolui. et ille est tibi similis. et dicit tibi absolutionem et ambo peccatis nonno peccato mortali. Ille quia absoluit cum quem deus non absoluit: sed non contritum tu vero etiam peccas mortaliter. quia suscipis absolutionem et non es dignus: ideo quia non es vere contritus. quia non habes firmum propositum amplius non peccare saltem mortaliter usque ad mortem iudicium scienter et tuam a te remouere concubinam et omnem occasionem peccandi: quia in his consistat vera contritio quam tu non habes nec unquam habuisti nec aliquis tibi similis interim quod non remouetis concubinas vestras/ quas plerumque diligitis quam deum vestrum et eternum gaudium. Hinc ergo quilibet vestrum introitum rediens alta consideratione ex omnibus predictis consideret et contempnat quid credat et quis et qualis et unde sit aut quod tendat. et quomodo hec leticia mundana est et quasi momentanea et eterne damnationis luctus cum occupabit. Quam quidem considerationem aut cognitionem nobis veraciter tribuat iesus christus marie filius qui est in secula benedictus.

De magna dignitate sacerdotum quia propter merito debent esse sancti.

Capitulum. v.

Signa enim puritate et sanctitate pollere debent omnes celebrantes et canticantes qui suscipiunt sanctum sanctorum. Nam christi sepulchrum valde est gloriosus in quo corpus christi iacuit mortuum per triduum: modo multum digniora debent esse sacerdotum corda in quibus a morte resuscitatur quotidie dignes inhabitare et glorificatus. Sed beatus est venter qui nouem menses ipsi mortali portauit beata debent esse corpora

ra sacerdotū in quibus filius dei frequēter sibi hospitiū assumit. Si beata sunt vbera quae puulus suxit. sanctum debet esse os eius quod christi corpus sumit et eius sanguinem bibit. Ne igitur macules os tuum per stultiloquium quo dei corpus accipis mundissimum. Et manus tue non polluatur peccatis quibus illud sanctissimum corpus tangis. Venter craspula non ingrediet in quo tam venerabilis hospes recipiet. Attēdite ergo quanta puritate et timore ad illud nobilissimum sacrificium debeatis accedere quod est christus dei filius. Quae re omnipotēs deus dignificat hic in celesti patria si sacerdotaliter vixerit. Hanc prius dignificauit eos super omnes reges et principes. Hier. i. Ecce constitui te super gentes et regna. Et hoc in isto patet. quia dignitas sacerdotalis habet consecrare reges. sed omnes reges et principes non possunt facere unum sacerdotem. Et non est princeps tam magnus quin teneatur cervicem suam inclinare coram sacerdote in confessione loco dei quia vicarius dei. Et vixit deus sacerdotem exaltauit super omnes creaturas. Unde quidam doctor ait Si ordinione estis homines: dignitate estis super omnes homines. Hanc sacerdos est altior regibus sanctior angelis et creator sui creatoris. ¶ Secundo honorauit eos in temporalibus dando eis illa quae eis seruiunt. scilicet decimas/oblaciones/testamēta/primitias pro sustentatione corporis ut detius deo seruiant in spiritualibus. ¶ Tertio honorauit eos pro multis clementer offerendo eis sic quod nullus terrenus princeps super eos iurisdictionem habeat: nec aliquis hominum secularium audeat violentas manus in eos iniicere: nec etiam in scolitum et conuersum. Oppositum faciens eo facto est excoicatus maiori excoicatione tam in celo quam in terra. imo deus sic proteguit eos ut nullus audeat perturbare verbis nec factis: quia reputat sibi pae

Capitulum. V.

tum. Unde loquitur per zachariã prophetã. Qui tãgit vos quasi qui tãgit pupillã oculi mei Et ps. Nolite tangere chãstos meos. Unde dixit dñs ad moysen et aaron. Benedicã benedicientibus vobis. Item nullus pũceps audet exactiones facere in clerũ. Nẽ nec aliquis debet rẽcipere pedagium a clericis: nec a predicta excõmunicatiõẽ absolui põt nisi resoluat.

Tuarto honorauit in hoc qd cõmunit eis alas fidelium i sanctã ecclesiã catholicã s. omnes credẽtes de quo Chãso. ait. Celo et angelis et oĩ creatura honorabilior est ecclesia. xps eã etiã amplius dilexit q̃ seipm. Unde de celo venit ad terrã et pro ea mortẽ sustinuit amarã: et ideo dat ei corpus suum in cibũ et sanguinẽ in potũ. Et de ip̃is sacerdotibus dixit. Vox estis lux mudi nã sicut mundus nichil esset sine luce sic ecclesia nichil esset sine sacerdotibus.

Quinto honorauit eos in hoc quia vult vt stricte obediatur eis loco sui ab oĩbus hoĩbus. Luc. x. Qui vos audit me audit. et qui vos spernit me spernit. Ergo obediẽdũ est eis tanq̃ xpo vt qñ precipiũt hoĩbus ieiunare festinare. debẽt tenere et eis obedire tanq̃ si xps p̃ciperet. S; qui non obediunt illis cõminatur dñs. Leuiti. xvi. dicens. Qui supbierit nolens obedire sacerdotibus impia morte moriatur. Exemplum Dathan Abyrõ et Chore qui rebelles fuerũt Moysi et Aaron. ideo terra eos viuos absorbuĩt. viui enĩ descẽderunt in infernũ.

Sexto honorauit eos dando eis potestatem ligandi et soluedi oēs hoĩes ab eorũ penis et vinculo mortis. Mathei. xvi. Quodcũq; ligaueris. etc. Et potestas vno modo intelligitur de excõicatione que est gladius spiritalis et est multũ timenda. Alio modo de absolutiõẽ peccatorũ. Vñ cps qui ordinat sacerdo

tes cruciat in eos. vt habetur Jo. xx. et dicit. Accipe
 te spiritum sanctum etc. ¶ Septimo honorauit eos
 quod vocantur angeli in scripturis. vñ Grego. Omnes
 qui sacerdotū censentur nomine angeli vocantur qui
 habent similitudinē angelorū. Primo quia angelorum
 est ministrare deo et hominibus sic et sacerdotes hñt mi-
 nistrare deo die nocteque in septē horis canonicis. et ho-
 minibus cum septem sacramentis. Secundo quia angelus
 est vita pura. sic quilibet sacerdos tenet esse castus
 et ducere angelicam vitam. Vñ in Dani habetur. Ab-
 stinentia a nuptiis est angelorum abstinentia et vita.
 Tertio angeli habent informare et ammonere homines
 per bonam inspirationem. sic et sacerdos per verbum dei.
 Quarto angeli hñt deū laudare. Vñ ps. Laudate
 dñm oēs angeli eius. sic sacerdotes quotidie hñt et
 tenent laudare deū in diuino officio ¶ Octauo hono-
 rauit eos in hoc quod sacerdos est aliquantulum similis vir-
 gini marie. Primo sic sicut beatissima virgo maria dñe
 per verba concepit vt habetur Lu. x. Fiat michi secundum
 verbum tuum. sic sacerdos per quinque verba christi corpus con-
 ficit. Et sicut immediate per consensum marie fuit totum
 corpus christi in utero eius. sic immediate post pronun-
 tiationem verborum consecrationis transsubstantiat panis
 in verum corpus christi. Secundo. sicut beatissima virgo maria christum
 post partum in manibus portauit. sic sicut sacerdos christum
 post consecrationem coram omni populo manibus le-
 uat et cum ad infirmos portat. Tertio sicut beata vir-
 go prius fuit in utero matris sue sanctificata ante quod
 christum concepit. Vñ ps. Sanctificauit tabernaculum suum
 altissimum. Sic sacerdos ante quod ordinatur et sanctificatur
 ab episcopo suo non consecrat. quia sine ordine non
 consecraret. Unde laicus quantumcumque sanctus nichil

Capitulum. V.

faceret. etiam si verba p̄secratōis diceret. ¶ **N**ouo
honorat eos super angelos in dignitate custodie. qz
sacerdos habet in custodia plures animas sibi a deo
p̄missas. sicut plebanus totam parrochiam ep̄ns to-
tum ep̄atum. papa totum mundum. Sed angelus
habet custodire solum vnā aiaz. vnde *Ber.* Magna
dignitas aiaz. vt vnaqueq; ab ortu natiuitatis i
sua custodia habeat angelum sibi deputatū. ¶ **S**e-
cūdo in tangendo et sumendo corpus xp̄i. Nam an-
geloz est videre deum. *Math. xviii.* Angeli eoz sc̄p̄
vident faciem patris mei qui in celis est. Et in hoc
sacerdos est maior angelo qui videt. ⁊ tangit ⁊ cum
hoc sumit quod non est datum angelo. Tertiō conse-
crando corpus xp̄i. ⁊ sic in hoc sacerdos non solū an-
gelos. sed etiam dignissimā virginē mariā aliquomō
precellit. qz ei nō est data talis potestas. sc̄z consecrā-
di. An sacerdos minimus p̄t in terris quod nō p̄t
maximus angelus in celis nec virgo mariā immo ⁊
tibi sacerdoti xp̄s dñs deus tuus. ad tuam consecra-
tionē obediens est. mox sub speciebus panis ⁊ vini p̄-
sens est. An *Bern.* O veneranda dignitas sacerdo-
tum. in quoz manibus dei filius tanq̄ in vtero virginis
incarnatur. *Ambrosius.* Non dubites assistere ange-
los qñ xp̄s p̄ns est in altari in manibus sacerdotum
Propter quas dignitates p̄t de⁹ dicere sacerdotis
b⁹ illo *Esa. v.* Quid vltra debuit facere ⁊ nō feci. qua
si diceret ad vos sacerdotes. Ego oēs caritatem vo-
bis ondit ⁊ dedi incipm vobis ad consecrādū tractā-
dū ⁊ sumendū ⁊ oēm p̄tatem meā sup oēs hoies. vt
quēcunq; solueritis erit solutus coram me. quicquid
ligaueritis aut excōicaueritis erit ligat⁹ aut excōica-
tus apud me i celis. Et dedi vobis maiorem p̄tate

q̄ habent omnes angeli ⁊ et oēs sancti in celis. Imo
 q̄ purissimā mater mea videlz in consecratione
 eucharistie in qua vobis semp obediens sum. Imo in
 felicissimo ⁊ criminoso sacerdote sicut sanctissimo: ⁊ ex
 altavit vos sup oēs creaturas. Et vos hen viceuer
 sa continentis me ⁊ p̄icitis me a vobis tā q̄ mortuus
 abortivum qui p̄icitur a matre ⁊ tan q̄ peritura q̄
 retro ignuā p̄icitur: cōsumpto ponē in hoc videlicet
 q̄ plus diligitis mulierulas peccatrices vestras in
 felicissimas concubinas ⁊ fetidissimā luxurie delecta
 tionem q̄ momentanea est q̄ me summū bonum ⁊ ce
 lestem cōsolationē ⁊ gaudia eterna. Insup ⁊ vos me
 quotidie crucifigitis ⁊ in imundissimā cloacā vestrā
 p̄icitis plenā peccatis et oī immunditia toties quo
 ties celebratis nec valet vestra confessio nec absolu
 tio: qz in vobis non est vera p̄nitio interm q̄ serua
 tis tales meretrices in domibus vestris ⁊ non firmi
 ter creditis ab oī malo actu ⁊ volūtate peccādi. Hec
 Bernardus. *Q*ui frater quid tibi cum mulieribus
 qui cum deo in alteri fabularis. *Q*uid tibi cōmuni
 ne est cum corpore xp̄i qui per carnis feditatē fact⁹
 es inēbrū anti xp̄i. i. dyaboli. Et iō oēs maledictiōes
 quas sp̄s sanctus p̄ os David preiunxiavit venient
 supervos: qz nolistis benedictionem ⁊ elongabitur
 a vobis: ⁊ venient super vos sacerdotes criminosos
 maledictiōes pessime ⁊ dānose. iuxta illō Malachie.
*E*go maledicam maledictionib⁹ vestris. Quas ma
 ledictiones si quis bona fide ⁊ conscientia attēderet
 nequa q̄ in peccato mortali celebraret. Christus igit
 conqueritur patri angelis et hoib⁹ de sacerdotib⁹
 indigne celebrantibus dicēs. Et dederūt inescā meā
 fel. Et ideo sp̄itus sanctus per os David dicit. Fiat

Capitulum. v.

mensa eorum coram ipsis in laqueum quo spiritaliter
transglutiant. Propter hec igitur graua picula di-
cit ap[osto]l[us] i. 1. Cor. xi. Probet seip[s]m homo. Non p[ro]ba-
tus nullatenus accedat et si ad centu[m] annos deberet
vivere minus peccat si nunq[ua]m accedat q[uam] si quis solu[m]
modo semel indigne accedit. Nam o[mn]ia subito e[st] mo-
tus qui manum ad archa[m] extendit quia eadem no-
cte uxorem suam cognouit. Quia igitur p[re]sumptio-
ne p[re]sbyter q[ui] cum sua concubina ac meretrice pollu-
tus est ad altaris sacrificiu[m] (quod infinitum dignus
est q[uam] archa) audet accedere Talis i[n] nocte sacrificat
beelphegor. in crastino sacrificat corpus iesu xpi. In
nocte amplectitur filia[m] ueneris. in crastino osculatur
filium uirgis. Audi quid dicat tibi d[omi]n[us] iesus. Iuda
osculo filium hominis tradis. Et ex post ei subiugit
melius tibi esset si natus no[n] fuisses. Nam tales sacer-
dotes triplex co[m]mittu[n]t peccatum. uidelicet homici-
dium in p[ro]ximum p[ro]ditione[m] in deum patricidium in
patrem. quia idem d[omi]n[us] noster iesus xps est. p[ro]ximus
noster deus et pater. Et o[mn]ia mala hec sunt i[n] clero: q[uia]
in sacra scriptura non student. Nam qui inter morta-
les inimicos esset constitutus gratias tibi referret q[ui]
gladium ei concederet per quem suos hostes posset
expugnare. Nos igitur in medio trium hostium ha-
bitamus qui nos perimere festinant: uidelicet caro
mund[us] et dyabolus. Contra quos hostes quilibet n[ost]r[us]
debet accipere gladium q[ui] in eccl[esi]is est fabricat[us] et p[er] filium
dei nobis tra[n]smissus: de quo saluator noster ait. No[n]
veni pacem mittere in terram sed gladium: isto gla-
dio poteris istos faciliter expugnare. Et iste gladi[us]
no[n] est aliud nisi sacra scriptura per qua[m] xps trib[us] vi-
cibus vicit dyabolu[m] eu[m] impugnat[us] dicens Si filius dei

re. Et qz cuilibet iste gladius necessarius est ideo de ipso dicit xps in euangelio. Qui non habet gladium videlicet sacre scripture vendat tunicam suam et emat gladium. In quo instruimur qz pati in omni tunicas equos. et cetera vedere debemus et totum quod habemus vt gladium verbi dei et sacre scripture habere possimus ad cognoscendum qd facere aut dimittere debeamus. Cum quo gladio i sacra scriptura possu-

mus nos et subditos nros ducere ad celestem patriam. **¶** Notandum tñ est qz quadruplex est cathedra doctor. **¶** In prima sedet qui nec bene docent nec bñ faciunt. qz nec sciētiam nec psciētiam habēt. vt pastores mali qz nec p̄dicāt nec bñ viuūt. **¶** Secūda qz sunt bene p̄dicant sed male viuunt. Vñ in euangelio Si p̄ cathedra moysi sederit scribe. et. tales cui sum in via eterne dānatiōis. **¶** Tertii sunt qz nō docent nec p̄dicant sed bñ viuunt. et qui paucam habēt sciām sed magnam et bonā conscientiam: tales sunt in via salutis si nō sunt curati: qz melius est habere magnā cōscientiam et parū sciām: q̄ magnā sciētiam et nullā p̄scientiam. primi sunt in via salutis: secūdi in via eterne dānatiōis: et de his p̄nā duo exēpla. **¶** Quarti vero sunt sedentes in cathedra qz bene docent et bñ viuūt et qz hñt magnā sciētiam cū magna et bona cōscientia. et isti sunt optimi et laudabiles. **¶** Exēplū primi. Refert petrus cluniacens qz esset qdaz p̄byter qz quosidie celebraret p̄ defunctis valde deuote: qz aliā missā legere nesciret. qua i re ē accusat⁹ ap̄d ep̄m et iō ab officio suo suspēsus est. Cū autē ep̄us i magna festiuitate p̄ cimiteriū ad matutinas transiret. contra eū surrexerūt mortui dicentes. Ille ep̄us nullas missas dat nobis. isup et capellanū nostrū attulit. scy

115

no 2. p̄p̄
 179 p̄p̄

Capitulum. v.

certe nisi emendauerit cito mouet. Quo audito ep̄s
sacerdotē officio suo restituit: intelligēs quia bonus
et iustus esset qūis ignarus. Et deinde etiam ep̄us
libenter p̄ defunctis celebrauit: quod multū fructuo-
sum est hominī: q̄ ip̄i defuncti in purgatorio existētes
sunt filii dei q̄ liberati a carcerib⁹ purgatorii in spe-
ctu summi dei pro suis oratorib⁹ orabūt. ¶ Simile
etiam exēplum legit̄ in legēda sancti Thome cāta a
riēn. ep̄i. qui etiā unum deuotū simplicem psbyterus
supēdit ab officio p̄pter ip̄ius ignorantia: q̄ nesciuit
legere missam nisi Saluē sancta parēs, quā om̄i die
cordi itine legit Beata igit̄ virgo apparuit ei et di-
xit ad eū. Dic ad ep̄m ut te restituat ad officiū tuū
signū huius die sibi quia reformauit sibi ciliciū suū.
Et sanctus Thomas respexit ciliciū suū et inue-
nit reformatū et credidit psbytero. et mox eundē resti-
tuit suo officio. et assumpsit eum ad curiā suā ut quoti-
die sicut prius celebraret officiū suū in honore san-
ctissime marie uirginis. Et sic bñ et salubriter p̄t stare
parca scientia cum bona et lucida h̄scientia. nam qui
xp̄m hñ scit satis est si cetera nescit. Sz magna scia
sine cōsciā est valde dānosa. De quo dicam tibi exē-
plū mī frater quod cū magna deuotōe debes attēde-
re. et te hñ hoc regere ne tibi talia contingant: quia
es magister artium. et p̄ consequēs p̄sto est tua scia:
sed vide ubi ē tua cōsciā. ¶ Quidā magister erat
parisijs famosus et fons olim artū sic q̄ nō erat simi-
lis sibi in tota vniuersitate: qui tandē cepit maxime
egrotare. Ingradientib⁹ sūt mgr̄is sociis suis et amī-
cis suis ad solādum eum. Infirmus vero magister
cepit corā eis amarissime flere: et sic uelut in p̄ritōe
maxima de hoc seculo migravit. Habebat aut̄ vnū

to p̄d. ym.

12.

*Magister
parisijs
famosus
et fons
olim artū
sic q̄ nō
erat simi-
lis sibi
in tota
vniuersi-
tate*

folium. xxv.

specialissimū sociū et amicū quem pre oībus alijs dē
 ligebat cui quadā nocte tristis et squalid⁹ in vmbra
 obscura apparuit. Quē ille intuens vehementer ob
 stupuit et dicebat. Adh mgf amatissime qd p̄tedit hic
 habitus obscur⁹. Cui ille socie mī carissime noueris
 me intolerabilib⁹ penis cēnals cruciarilvultūq; beni
 gnissimi mei creatoris p̄hdolor nō inspecturū. Cui il
 le ait. Mgf p̄clare nunqd p̄fuit vobis scia vfa p̄cla
 ra glorioza inno etiā in extremis cōtritis lacrimosa.
 Cui ille. Hosti qd opt̄s dicat. Tūalis hō nō p̄cipit ea
 que dei sunt. Et iterū scriptū est. P̄cedam sapientiā
 sapiētū: et prudentiā prudentū reprobabo. Ubi sapi
 ens. vbi scriba. vbi inquit sitor huius seculi. hec et si
 milia nichil curant. Hā sciētā meā non curant orna
 rebona p̄sciētia scia et mea plus p̄fuit michi ad eter
 nā dānatōnē. qz mill⁹ andebat me corrigere cū ego
 erā magf oīm aliorū p̄ totam vniuersitatē. et in his
 que dei sunt nichil curant seu delectabar. sed solū in
 his que sunt mundi et vane glorie multū delectabar
 supra modū. Sed q̄ris cur michi nō p̄fuit lacrimo
 sa contritio. Rēspōdeo qz non fleui p̄ multiplici offē
 sa mei creat oris: sed q̄a me amicos meos dilectos
 amittere oportebat. hec fuit eā mei flet⁹. Ecce fides
 xp̄ianā legi istruxi et defēdi se simiister tenui s; nul
 lis bonis opibus eā ornari. Et Xpsi q̄s in euāgelio
 dī. videlicet. Hō omnis q̄ dicit dñe dñe intrabit in re
 gnū celoz. sed q̄ facit voluntatem p̄ris mei: nō cura
 ui adimplere: et ideo p̄iectus sū in inexplicabilē penā
 tanq̄ abortiuus: et peripsima oīz clericoz et his dictis
 disparuit vmbra. Et ideo Bernard⁹ ait. Sapiēs est
 qui reliquit secularia tanq̄ mala presentia et vana.
 et desiderat futura et eterna gaudia tāq̄ optia. Sira

Capitulum. vi.

ergo et regira de pedibus vsq; ad verticē. de ventre ad dorsū ⁊ nūq̄ inuenies req̄em donec inuenies xp̄s hic per gratiam et illic per gloriam.

¶ De sacerdotibus curatis nescientibus predicare et si sciunt nolunt.

¶ Capitulum sextum.

Sunt q̄dam sacerdotes q̄ curam aiarū h̄nt ⁊ predicare nesciūt ⁊ si sciūt nō tñ predicāt De quibus solēnis doctor Henricus de gādauo in libro suo. xlii dicit q̄ isti curati sunt in statu dānatiōis q̄ predicare nesciūt aut q̄ sciūt non tñ p̄dicāt sc̄dm q̄ req̄rit indigentia ppli t̄p̄ oportuno Et post ea subdit Quod inuis idoneus tenēs curam aiarū cum videt q̄ magis idoneus p̄t haberi studere debet vt magis idoneus preferat. Alioquin videt tan q̄ raptor spoliare ⁊ priuare pplm oī p̄fecti quem a magis idoneo posset h̄re. Sed heu ista ⁊ plura alia que ad clericos ⁊ sacerdotes req̄runt non aduertūt: infecti lepra superbie et cupiditatis. Et dñs dicit ad beatam Brigittā. Ego elegi clericū q̄ volūtatē meā voce clamaret et opere ostenderet. Sed ipse cleric⁹ factus est leprosus et mutus: qz oīs qui querit in clero videre p̄lchritudinē mox et virtutū recurrit retro turbā visū ⁊ abhorret accedere ad eū p̄pter lepram supbie et cupiditatis sue. Si vō querit cum audire mutus factus est clericus dei laude et igarrulus ad laudem ppriam Quō ergo aperietur via ad celestē patriam acq̄rendam si ille nō est abilis q̄ deberet p̄cedere. Et quō audiet suauitas illa celestis: si ille mutus est q̄ deberet clamare. Nā nō solū studet dei gloriam ⁊ honorē querere quomō lucret̄ deo aīas. s. solum quō repleat marsupium ⁊ congregat diuitias ⁊

placeat hominib⁹. Hoc totū apostolus Paulus prē
dixerat dicēs ad Tymotheū. Erūt inq̄t hoīes seip̄os
amātes. Glosa. Nam illi dicūtur seip̄os amare quī
comoda sua ⁊ suū honorē t̄palem plus diligūt q̄ ho
norē dei. Jam paucissimi reperunt viri ecclesiastici
qui zelū habeāt aīarum. Quātos enī defectus vide
mus in spūalibus. quot sunt loca carentia predico
ribus veritatū. quot hoīes seducuntur ab ignaris ⁊
malis confessoribus. quot simplices exemplis pessī
mis sacerdotū corrūpūt. Cum enim laici reproberit
duntur de sua vita inordinata: puta de incontīnētia
lascīnia. auaricia. superbia. vsura. omēs p̄corditer se
excusant p̄ clericos et sacerdotes dicētes. Tamē ist
taliter ⁊ taliter viuūt ⁊ faciūt q̄ scripturas non igno
rant ⁊ spūales cristiūt: ideo nō sunt tanta peccata et
nobis nō min⁹ q̄ ipsis licet talia p̄petrare. Et sic po
pulo p̄cūti clerici viciose viuētes sunt occasio ⁊ au
tores mortis. Proculdubio q̄ tanta mala in ecclia
sūt ⁊ quotidie pullulant ⁊ augētur. clerici sunt in cau
sa ⁊ originaliter ep̄s ⁊ plati qz hodie nobiles ⁊ poteri
tes diues ⁊ pueri p̄mouent ad beneficia curata qui
nec sciūt nec scire volūt: imo erubescūt discere ⁊ alios
docere ⁊ pueros corrigere ⁊ spūalib⁹ intēdere. Qui
vero sciunt verēcundant ⁊ non curant. dedignant et
attēdiant predicare. p̄fessiones audire. ⁊ cū indigen
tis simpliciū occupari. Vñ Bernard⁹. In solertia cle
ricorū cui⁹ magistra est negligētia ep̄orū et p̄clatorū
vbiqz terrarū turbat ⁊ molestat ecclesiam. Et post
paucā subdit. Clerici alienis locupletant. comedunt
fruct⁹ terre absqz pecunia: ⁊ pdiūt quasi ex adipe in
quit as eorū. Vñ scriptura de talib⁹ ait. Sedit pplus
manducare et bibere et surrexerunt ludere. Deus

Capitulum. vi.

troñ. xxxii scriptū est Incurassatus est dilect⁹ ⁊ recāl
citrauit Et ideo de talib⁹ cōquerit dñs per ezechielē
ppl̄: tā xxii ca dicens. Sacerdotes contempserūt
legem meā ⁊ polluerūt sanctuaria meā. Sup̄ q̄bus
verbis ait Ch̄i d̄ Sacerdotes fidē predicāt ⁊ ifide
liter agunt pacē alijs dant ⁊ sibi eam non seruāt. ve
ritatē laudant ⁊ mēdicium diligunt auariciā dan
nant ⁊ ip̄am exercent Quis enī pro trāsgressoribus
legis intercesserit ad eū cui ip̄i q̄ ad intercedendum
sunt missi inueniunt legis euāgelice trāsgressores. Et
non solum nos ⁊ trāsgressores legis sum⁹: sed et mul
tos videm⁹ tales et tacem⁹ nō resistēdo eis. ⁊ hoc id
vt i pace ⁊ voluptate viuam⁹ ⁊ sic polluti maneam⁹.
Quid tā dignius sacerdotibus q̄ supra cathedram
moysi stituti sunt a dño iudices populoy habentes
potestatē ligādi atq; absolūdi in celo ⁊ in terra qui
bus p̄cepit dñs p̄ oīa obedire dicens. Quia quecunq;
dixerint vobis seruare ⁊ facite Math. xiii. Sz hor
rendū est quod sequitur videlicet Scm̄ asit opera
cor nolite facere dicūt enim ⁊ non faciūt. onera gra
uia ⁊ importabilia ponunt in humeros iōim. digito
antē suo nolim ea mouere. Ch̄iso ait Quis enī ali
quādo vidit clericū cito penitentē ⁊ si dōpensus fue
rit q̄ se humiliauerit nō ideo dolet qz peccauit: sz do
let qz cōfunditur ⁊ gloriā suā perdit. rubescit enī
aliquando videri reus: quia semp̄ fuit horū iudex.
Quāta ē sacerdotalis dignitas si rōnabilē obser
uet Pastores enī ouīs sunt dñici gregie sz protho
lor oues pascere nesciūt: nec illi qui scīs dolūt. Ecce
oues sicut Grego dicit fame moriunt̄ ve pascua nō
habentes Et subdu Non debet fieri ruitus qui ne
scit arare. non debet fieri miles qui nescit pugnare.

non debet fieri nauta qui nescit maris periculum vi-
tare. Sic similiter non debet fieri pastor dñici gregis
qui nescit pascere oves aut qui non vult. Item quo-
dens fit in oppositum et ideo horrendū est quod ait
Gregorius. Audite miseri q̄ nobis dixit. dñi estis di-
xit et nobis. vos autem sicut homines moriemini et si-
cut vnus de principib⁹ cadetis. ac si diceret feci vos
psicipes ecclesie mee. facerē et vos deos et filios meos
sed inutari deum vestrū nolulistis. et pascere oves ve-
stras verbo dei et bono exēplo. pro quib⁹ ouib⁹ mor-
tuus est filius dei. Considera mi frater et oēs tui simi-
les. qz omēs morituri estis et nescitis qñ: qz nichil cer-
tius morte/nichil incerti⁹ hora mortis. Cogita ergo
te semp mortuū qz nescis quādo: et talis p̄medita-
tio trahit te a multis malis. ¶ Exēplum legit in li-
bro de dono timoris: qz quidā magnus phūs datus
est mūdī vanitatib⁹ et amori mulierū sicut tu mi fra-
ter es. Audiens vero semel legere de longa vita an-
tiquorū patrū: et tñ dicebat semper ad quēlibet illorū
illud Gen. v. ca Et mortuus est. Cogitavit ille intra-
se qz etiā sibi euenire posset quātūcumqz īp̄s videret
super terrā ex hoc concipiēs contēptum mūdī intra-
uit ordinē predicatorū: in quo factus est parisi⁹ magi-
ster in theologia et vir eximie sc̄t̄tatis. ¶ Q̄ bene ha-
buit pre oculis illū p̄. Homo vanitati similis factus
est Et illud Et ep̄atum ei⁹ accipiet alter: et iō mi fra-
ter tēpora lōga noli tibi p̄mittere ne dicas tibi illud
Luce. xii. Stulte hac nocte demōes repetēt a te ani-
mā tuā. que autē parasti cuius erūt. Hāc o mi frater
mortis necessitatē et humane vite breuitatē cōsidera-
bat. quidam gentilis rex noīe Xerxes. de quo scribit
Hieron. in ep̄la ad Heliodorum sic dicēs. Xerxes illē

*Mō v̄p̄ de p̄p̄
q̄m̄ p̄ v̄p̄
dñi et dñi*

*Mō v̄p̄ de p̄p̄
q̄m̄ p̄ v̄p̄*

Capitulum sextum

potētissimus rex cū de sublimi loco cerneret infinitā
multitudinē sui exercitus dicit fleuisse ex eo q̄ null⁹
eorum, quos cernebat post centū annos superviret
Hanc homo paratē arbori ad cuius radices sedent
duo mures; vnus alb⁹ ⁊ alter niger. id est dies ⁊ nox
hui⁹ arboris radices incessanter corrodetes. Et hoc
siue homo vigilet siue dormiat semp̄ currit ad mortē.
Hoc cōsidera mi frater q̄ mortuus es et nescis quā
do ne perdas per mortē tuam tempus gratiosum et
fructuosum in quo possis dolere oīa pctā tua. Nam
si oēs dānati haberent de illo t̄p̄e gratie vnā mediā
horam omnes possent se liberare ab eterna damna
tione ⁊ sibi acquirere celestē ⁊ eternā consolationem.
Sed nō potest fieri nā iustus iudex dicit. **Q**uod scripsi
scripsi ⁊ nō mutabo sententiā meā. **E**xēplū. Hanc
accidisse legitur apud claruallē q̄ quidā sanct⁹
vir cū esset in orōne audiuit quandā vocem flebilē la
mentantē et cum inquireret p̄ nomen iesu christi q̄d
hoc esset. Respondit quedā rauca vox. Ego sum aīa
cuiusdā dānati: ⁊ hanc infelicem deplango penam.
Et cū ille vir sanctus de pena querēt. dixit aīa q̄ in
ter omnia tormēta nichil intantū cruciat damnatos
sicut amissio t̄p̄is gratie sibi dum vincerēt a deo colla
te; in cui⁹ parua mozula potuissent egisse penitentiā
que eos ab infernali pena liberasset. **O**peremur igit̄
bonū dum tempus gratie habemus: ne vobis cōtin
gat sicut primo angelo quē fecit deus quasi deū ⁊ fe
cit eū quasi filiū dei ⁊ vnū de principib⁹ suis potētissi
mis. Sed angelus per superbiam peccauit et de⁹ esse
desiuit: de p̄cipatu cecidit ⁊ factus est demon horri
bilis. nō t̄m mortuus est quia non erat res mortalis:
Eos autem ⁊ vobis similes mortemini ⁊ cadetis ab

*to non sum
scripsi*

omni dignitate vestra. Memerote ergo vnde cecidi
 sus et primo opa facite facere: dotalis dignitatis hono
 re vestro: seruare. non vocemini scabinarii meretrica
 rii i publici peccatores et mali exemplares. sed p̄bete ve
 stris subditis bonum exemplum vt digne sup̄ cathedrā
 sedeat: vt sic merito vocemini sacerdotes veri et bo
 ni portantes legē dñi in corde eā inedulitus diligen
 do. secūdo in ore aliis predicādo. tertio in omni vita
 vestra eā seruādo. Sed heu quis vestrū est q̄ seruat
 eā in corde vt de eo dicat illud ps̄. Rex dei in corde
 ipsius/aut qui seruat eā in voce: vt de eo dicat illud
 Malach. Rex veritas fuit in ore ipsius et iniquitas nō
 est inuēta in labiis et multos auertit ab iniquitate sua.
 But quis vestrū est q̄ seruat eā i opere. vt nō solū sit
 p̄dicator sed et factor legis. scdm̄ qd̄ d̄ Jacobi i. Et
 quis qd̄libet debeat i se habere sacerdos: tñ p̄cipue
 debz eā habere in ore ne sit quasi canis mutus nō vo
 lens latrare p̄tra peccata hoīm: vt habet Ezech. iiii.
 Fili hoīs speculatorē dedi te domui israel. Si vero
 nō annūciaueris eis vt impius auertat a via sua ma
 la et in sua iniquitate moriet: sanguinē id est aſam ei⁹
 de manu tua requirā. Sup̄ quibus verbis dicit bea
 tus Grego. Pensandū est nobis quantū sibi cōnexa
 sunt pctā subditorū et p̄latorū qz vbi subditus ex cul
 pa moritur: ibi iste qui p̄ceſt quia tacuit reus mor
 te tenebitur. Tot enī occidimus quot ad mortē ire
 quotidie tepidi et tacētes videmus. Sanguis enī mo
 riētis de manu requiritur speculatoris. Surget igit̄
 et irruget et in malis actib⁹ p̄radicat si vult euade
 re mortem. An̄ Ezech. eodem ca. iiii. Si autē annun
 ciaueris impio et ille nō fuerit conuersus ab impieta
 te sua: ip̄e qd̄em in impietate sua moriet. tu autē an̄

No. j.

Capitulum. vi.

nam tuā liberaſti. Item Gregor⁹ inuehit ꝑtra illos
dicēs. omel. xvi. Ecce totus mūdus plenus eſt ſacer
dotibus: ſed tamen in meſſe raro reperit opator. qz
officiū quidem ſacerdotale ſumimus: ſed officiū
ſacerdotis heu nō implem⁹. fructus quidem ſancte
matris eccleſie in ſtipendio quotidiano percipiunt
et tamen pro eadē eccleſia in ꝑdicatione minime labo
ramus. penſemus cur⁹ dānationis ſit ſine labore per
cipere mercedē laboris. Vix ꝑ culpa ſua apta quip
plā reprehēdimus ⁊ adhuc quod eſt grau⁹ ſi ꝑſona
fuerit in mundo alicuius potētē: eius fortaliſſis erra
ta laudant. ne ſi aduerſant ꝑ traci diā minus aut
gratiā ſubtrahat qđ prius impēdebat. Sed debem⁹
ſine ceſſatione meminiffe: qđ ꝑſec ſcriptū eſt. Come
dunt pctā populi mei. Cur autem peccata populi co
medere dicuntur niſi qz peccata delinquentiū fouēt
ne tꝑalia ſtipēdia amittāt. Sicut et nos qui ex obla
tione fidelīū vinimus quas illi ꝑ peccatis ſuis obtu
lerunt: ſi comedimus ⁊ taceamus ꝑculdubio pctā mā
ducamus. Ergo cuius criminis reus ſit apud deum
precīū māducare ⁊ nil ꝑtra peccata ꝑdicando aut
ozādo agere diligētē auſcultate. Et ideo zelū feruē
tis ⁊ igniti eloqui dei in ore vſo habete: ⁊ verbū ꝑdi
catiōis vſc quaſi facula ardeat ⁊ ꝑtra vicia inflāme
tur ⁊ oīno caueatis ne oppoſitū faciatis veſtre ꝑdi
cationi. Hinc mi frater redi i cor tuū ⁊ ꝑſidera diligē
ter: qz potētiores in ciuitate tua iter oēs ꝑſbyteros:
quis ergo audeſt te corrigere in ꝑſeſſione ⁊ extra: cer
te nullus ne perdat tuā amicitiam ⁊ gratiā. Eident
enim te nimium habere amorē ad validam tuā ⁊ te
nimium delectari in eius aspectu. ꝑ mi frater auerte
viſum tuum ab ea cōuerte teiꝑm ad imaginē crucis

fact: & vide & considera quod mirabiliter facit mortu⁹ ut
 tu eternaliter secum viueres. Holi pl⁹ a mare creaturam
 quod tuum creatorum. nec tuos genitios quod societate omnium
 sanctorum & angelorum. Promitto enim tibi si non cessa-
 ueris ab amore concubine tue ante finem vite tue tunc
 risus tuus vertet tibi in luctum marimum et gaudium in
 mesticiam. Et nunquam habuisti tantum gaudium in aspectu
 tue ualde concubine & puerorum: quod in infinitum habe-
 bis maioris penam de aspectu omnium demonum. De
 magnitudine penarum que habentur ex visu demonum au-
 di exemplum. ¶ Erat quidam secularis & criminiosus mul-
 tum qui militauit dyabolo in luxuria & ceteris peccatis
 multus annus. tandem in vno sermone ubi audiuit pre-
 dicare de eternis penis infernalibus & de horribili aspe-
 ctu demonum. Tandem deo inspirate concunctus (qui non
 vult morte: sed magis ut conuertatur et uiuat) intrauit
 obseruantiam regularem. Considerans hoc dyabolus quod
 suus miles caperet recedere ab eo per ingressum religio-
 nis. Cum vna nocte dormiret in dormitorio cum ceteris
 fratribus apparuit ei dyabolus in specie valde horribi-
 li: qui cepit vehementer clamare. et cum venissent ad eum
 fratres videbant eum fixis oculis ad parietem immobili-
 ter perspicentem & horribili timore concussum. Fratres
 vero ceperunt orare & locum aqua benedicta aspergere: &
 sic demonem fugare. Mane autem a priore interrogatus
 quid straxit in nocte habuisset. Respondit quod dyabo-
 lum vidisset. Et requisitus cuius forme est. Respondit: hanc
 non possumus describere facilliter hoc inquit dico. si
 esset furnus ardens ex vna parte. et figura illius ex alia
 parte: magis eligerem intrare furnum ardentem quam videre il-
 lam horribilem demonis figuram. Erinde dixit quidam
 frater: Credo quod si quis viderit demones in ea forma qua

No 2. apparitio
 demonis

Capitulum septuim

dānati solent eos videre nō posset viuere: sed statim
moreret. Uñ Greg. dicit de Chrysostomo: q̄ cū infir-
maretur vidit multitudinē sibi obstantū qui cepit al-
tus clamare inductas vsq; mane: inductas vsq; ma-
ne. Et cū hec diceret vertit se huc atq; illuc ne vide-
ret illos demones: et pre nimio timore vehementissi-
me perturbat⁹ statim moriebat. Ecce mi frater q̄ hor-
ribiles erūt in afflictu q̄ taliter occidit solo suo aspe-
ctu. Nam talis cōsideratio penarum infernalium fe-
cit quēdam iuuenē delicatum ⁊ filium comitis intra-
re religionē ⁊ sanctā obseruantia ordinis p̄dicato-
rū. Deinde parētes miserūt ad eū pedagogū suū so-
lennē magistrū vt psuaderet sibi egredi ante q̄ p̄fi-
teretur dicēs. Delicate nutritus es ⁊ nō poteris susti-
nere rigoriē ordinis. Qui respōdit. Venerabilis ma-
gister p̄pter hoc intraui qz sciaui me delicatū ⁊ asper-
tates nō posse sustinere cogitās apud me scōz q̄ au-
diui p̄dicare qz pena iferni sit maxima nimis ⁊ michi
intolerabilis: et ideo elegi michi potius hāc sufferre
penā ordinis q̄ illum infernalē sustinere cruciatum.
Hā scriptū est Job. vi. Qui timet pruinam irruet su-
per eum nix. ¶ Exēplum. Hāc igit magnitudinē pe-
narum vidit qdam miles. de quo scribit Beda in ge-
stis anglor. qz t̄pe Constantini iuniores qdam miles
defunctus est circa annos domini ecc. vi. qui postmo-
dum vite est restitutus. Penis igitē territus quas vi-
dit fugit ad heremum fecitq; cellā iuxta quēdā flu-
uuiū in quo vestib⁹ induit⁹ sepe balneabat p̄mittēs
vestimēta ad carnē congelari: postea vero balneum
calidissimū intrauit ⁊ sic continue fecit quousq; morere-
tur. Et cū de isto facto a videntibus argueretur tali-
ter respondebat. Si vidissetis eā quē ego vidi cadē

*no. q. filio romi
dignus. p.
p. p. p. p. p.
p. p. p. p. p.*

*no. q. m. d.
romi. p. p. p.
p. p. p. p. p.
p. p. p. p. p.*

Folium. xxx.

vel maiora mecum acceretis. Nam sicut Gregorius super Iob.
 Super omnia provocat conceptionem visio pene infernalis et
 perditionis eius eterna. Nam posito quod esset lapis de
 arena tam magis visus ad octavam spheram, et post mil-
 le annos una arenula huiusmodi minutissimum granum a
 dicto lapide tolleretur donec totus lapis ad nichilum re-
 digeret, an tunc eternitas pene terminaretur. Respondet
 quod non: sed vix esset inchoata: nam finiti ad infinitum; nulla
 est proportio: ut dicit philosophus, viii. physicorum. Hec etiam
 eternitas pene infernalis et consideratio eiusdem auerit
 falconem maralianum. De quo nota exemplum quod cum esset
 excellens loculator et vanitatis seculi deditur semel ce-
 pit cogitare de eternitate pene gehennalis, et dixit in
 corde suo. Si tibi proponeretur ut in aliquo molli lecto-
 ri bene stracto iaceres et nulla necessitate cogente rece-
 deres: tu nullo modo posses sustinere: quomodo ergo sustine-
 bis sempiternam et infernalem penam. Hac consideratione
 perterritus reliquit omnia et factus est probatus monachus
 et postea factus est episcopus tholosanus et vir exi-
 mie sanctitatis. Hec omnia scribo tibi frater ut et tu
 facias et saluus eris: peccasti quiescere sicut precepit
 dominus, et incipe zelare pro domo domini sermone et opere quod
 valde magnus est. Sanctus Richardus de sancto victore
 Hescio si potest homo a deo in hac vita aliquid maius
 accipere quam ut eius magisterio pueri homines in melius
 vertentur, ut de filiis dyaboli dei filii efficiantur, an tibi
 forte maius videtur mortuos suscitare. Non certe in
 infinitum plus est animas a deo imaginem dei creatas sus-
 citare ut cum suo creatore in eternum vivant. Idem Rich-
 ardus sic ait. Absque dubio nichil sic placet deo si-
 cut zelus animarum. Quod multas creaturarum vir-
 tutum abundantias aliqui ex dei gratia susceperunt hanc

Nota
Mo. 2. 2. 2.
Imo esse pueri
ma. pueri qui
vini. rana. g. h.
ih. q. h. d. d. d.
not. mag. ab. v. d. d.
ante.

Capitulum. vi.

zelum accipere nō potuerūt q̄ multos videmus ho-
die spiritu paripes spe gaudētes caritate feruentes
multū abstinetes: supra modū patientes: ad zelum
sūt animarū nimis tepidi ⁊ torpentes. Alii quasi ad
custodiā hūilitatis delinquentis increpare non presu-
mūt alii ne fraternam caritatem perturbare videant̄
peccantes arguere metnūt. Et sic diuersimode nō ze-
lautes p̄ domo dei: recipientes angelū tenebrarū p̄
angelo lucis: omnia que sunt sua querētes non que-
rūt iesu xp̄i. Si enī ep̄s debitū honorē non receperit
a p̄sbytero: aut presbyter a diacono aut diaconus a
lectore irascit ⁊ perturbat. Si autē viderit ep̄s p̄sbyte-
rū: aut presbyter diaconū circa obsequiū ecclesie non
puranētē at̄ subditos suos peccātes ī deū neq̄ irasci-
tur neq̄ curat. qz oēs de honore suo sūt solliciti de ho-
nore autē dei pauci. Si ppl̄s decias nō obtulerit mur-
murāt. oēs ⁊ si peccātē ppl̄s viderit nemo murmurat
p̄ ip̄os. Quid ē ergo q̄ ceteri hoies cuiuscūq̄ stat⁹
uobis īfesti sūt. certe nō possim⁹ dicere q̄ hec sit cā
q̄ filii hui⁹ sc̄i p̄sequunt̄ nos tanq̄ filios lucis. sicut
vz Ismael Isaac p̄sequebat̄ ⁊ esau iacob quia nō su-
m⁹ filii lucis sed tenebrarū: qz non lucent opa nostra
coram hoibus vt gloriificēt patrem nostrum qui ī ce-
lis est sed male agētes lucē odim⁹. Nō sumus ysaac
qz nos ip̄os repromissione fraudamus. Nec sumus ia-
cob quia dyabolum non supplantamus: sed potius
coadiutores eius sumus. Quam ergo causam alle-
gabimus quare seculares sunt nobis īfesti. Non occ̄-
rit nobis alia cā nisi qz trāsgressores legis sum⁹ nec
eā ī corde diligim⁹ nec eā ore (vt p̄dictū ē) p̄dicam⁹
nec etiā eam ope adimplemus. ⁊ sic abutimur sacer-
dotiū dignitate. Quid hoc sit verū attendite qd scrib̄

Malch. i. Labia sacerdotis custodiunt scientiam et legem
 requirunt ex ore eius: quia angelus domini exercituum est.
 Ubi mox subdit vos autem recessistis a via et scandas
 listis plurimos in lege irritum fecistis pactum leui de
 at dominus exercituum. Propter quod dedi vos contemptibi
 les et humiles omnibus populis: quia pollulistis sanctuaria
 mea. Et hec tam bene considerat sicut in aliis. Nam qui
 deberent esse templa spiritus sancti fecerunt de seipsum spes
 licias latronum seu demonum. Ubi enim maiorum simulatio
 peccatorum nisi in sacerdotibus: qui non solum in se omni
 iniquitate sunt pleni: sed etiam aliis sunt occasio peccan
 di et ruine eterne damnationis. Quod bene designauit dominus
 cum defleret ciuitatem hierusalem. nam mox intrauit templum
 et corripuit sacerdotes et eos expulit negotiatores.
 ac si eliciens uidentes et cineres diceret. Vos fecistis
 errare populum meum: vos estis casus illorum: quia
 non fuistis solliciti de amore et salute eorum: sed de
 absolutionibus et quaribus uestris solliciti fuistis: ex
 quibus una cum populo in superbia et lasciuia et vo
 luptate uixistis. Sicut et nunc sacerdotes sibimicem
 in iniquitate congregant: nunc in adulteriis fornicationibus:
 nunc in inuestibus carnalibus: nunc in mulierum amoribus:
 nunc in concubinarum cohabitacionibus
 in osculis. in amplexibus et in meretricum comertibus.
 Et sic in talibus petis stantes diuinis se ingerunt gra
 uissime peccantes quia deum suum crucifigunt: et cum in fetis
 dissimias cloacas corporum suorum proiciunt in eter
 nam damnationem suarum animarum. Nunquid iu
 das in tantum peccauit. certe non. quia iudas chris
 tum semel tradidit. postea nimis doluit. et penitentia
 ductus laqueo se suspexit desperans de dei misericordia
 dia. in quo plus deum offendit quam in eius tradicione. quia

Capitulum. vi.

si veniam quæsiisset veniam ut petrus apud deum iuuenisset. **N**ostri autem sacerdotes precipue qui sunt fornicarii aut aliunde luxuriosi: tabernarii: lusores: symoniaci: ppuetarii: ac in aliis peccatis mortalibus celebrant de quibus non sunt absoluti. Quis decies illo sint confessi quæ non vere contriti interim quæ concubinae in suis mulierculas in domo vel alibi retinet ppuetarij sua ppuetaria. symoniacus suscipit beneficium quod per symoniam acquirit. **E**t est vere lamentabile quid et magnum malum. **H**æc stat presbyterum ad triginta annos aut plus esse concubina: aut religiosum in monasterio cum ppuetaria sua. et cui in tot annis non est dimissum minimum etiam peccatum quoties est confessus: etiam si pape fuisset confessus: quæ de peccatis omnibus non est contritus et quia deus gratiam suam non dimittit. ut etiam superius habes. **E**t sic tales quoties celebrant toties sibi penam (quam sustinent cayphas et pylatus) augumentant. **Q**ui frater? cor diuine attende si michi aliud in sacra scriptura quod cor tuum induratum mollificet ad reiciendum a te tuam validam omnem aliam peccandi occasionem: merito Xba. Augustini omni memoria dignissima deberet cor tuum ad veram contritionem emollire. **E**t hæc sunt verba beati Augustini **N**olle sustinere penam cayphe herodis. et pylati quæ penam sacerdotis indigne celebratis: modo indigne celebrat omnis qui scienter in peccatis mortalibus celebrat ut sunt omnes ppuetarii concubinarij: lusores in cartis et cetera. **Q**ui frater quoties tibi penas istorum trium damnatorum in viginti tribus annis acquisisti interim quo tuam concubinam possedisti certe toties quoties interim celebrasti. **Q**ui deus quæ profunde tuam animam in profundum baratri eterne, damnationis dimersisti. **H**æc mireris quæ sanctus Augustinus

talia dicit verba. Judas eni semel indigne cōi canit
 et in eum sathanas intravit In istos etiam quotiē
 cūq; sumunt intrat et eos possidet: qz sibi iudiciū mā
 ducant et bibunt non dīudicātes corpus dñi a cibo
 prophano et immūdo. Sicut dñs cōquerit per Eze
 chielē pphetā ca. xxii dicēs. Inter sanctū et pphanū
 nō habue: ut distantia inter pollutū et immūdū nō in
 tellerunt. *Ve ebrietatib⁹ sacerdotum et tabernas*
frequentatibus q; peccāt de mane vsq; ad vespertam
et estuant vīno vbi resonat cythara: lyra: et tympanū
in pūnis eoz et opus dñi nō respiciūt *Ve ve ve: qz nō*
sufficit talib⁹ sacerdotibus ebrietati deseruiētib⁹ vt
hic dānent suie p̄mumone p̄uenit corpis et sanguinis
dñici: vt dñs in canonib⁹ up̄lor Sed vt bibant de vi
 no terre et repleant amaritudine fellis et ebuent ab
 synteo et fletu et stridore dentū sine fine *Propter qd*
dñs Esa. v. Infernus aperuit os suū absq; villo termi
no qz nō solum ipi sed etiā eoz subditi dānantur si
 cut ibidē dñs. *Propterea captiuus ductus est ppl's*
meus videlz in infernum sicut populus iudaicus in
babylonē qz non habebant a suis sacerdotib⁹ sciam
qui potius student in deliciis q̄ in orōe et ope p̄dica
tōis et qui positi sunt hoīm pastores hi student ipius
dyaboli esse venatores. In signum cuius pascūt ca
nes. nifos. et accipitres. qui pascere deberēt corporali
et spūaliter pauperes et christi fideles Cum scriptum
 sit nolite facti i christi patrimonium dare canibus
 sed potius sanctis in quibus e' hrit xp̄s. *Uñ illud dicit.*
Esaui venator erat qz peccator erat. Et penit⁹ in scri
pturis sc̄tis nō inuenimus aliquē sanctum fuisse ve
natorem Sed heu quidnā dicam quidam venant fe
 ras in siluis. quidā vero feminas in choreis. *Quā*

Capitulum. vi.

ta infania face. dotum. nesciunt miseri quia quot sal-
tus faciunt sursum tot saltant passus in infernum non dicunt
chorum angelorum siue christi ad dexteram in eius iudicio
collocandas ut cum eis audiatur. Venite benedicti
patris mei percipite regnum quod vobis paratum est
ab origine mundi. Sed ducunt chorum dyabolicum siue
hedos fetentes in luxuria ad sinistram ubi cum eis au-
diatur. Ite maledicti in ignem eternum. Sicut quodam fe-
cerunt romani et precipue sacerdotum ydolorum litates
coram ydolis saltabant et se incuriabant se multiformiter
flectentes genua sua et membra ut ydola ad-
mirationem provocarent. Si nunc sacerdotes in dedicatione
ecclesiarum saltant ut ydola in meretrices ad sui vo-
luntatem et lasciviam implendam inuitent. O mi frater
non sufficio de vobis sacerdotibus ammirari quod tam ne-
gligentes estis ad resistendum viciis et precipue peccato lu-
xurie cum tamen non sit vitium quod vos ita dehonestet
et aiam vestram denigrat sicut luxuria. Nam si pres-
byter sit avarus. usurarius. gulosus et cetera. solum non sit
luxoriosus tunc ab omnibus hominibus habetur san-
ctus et honestus. Si vero de aliis viciis est innoxius
sed vacet solummodo luxurie contemnitur ab omnibus
hominibus tanquam presbyter viciosus. Cum tamen vos viri si-
tis. id est viriliter pugnantes contra mundum carnem et dy-
abolum et contra omnia vicia. Sed mulier dicitur quasi mol-
lis aer et tamen reperiuntur mulieres (quod in maximam dico
confusionem vestram) que invincibiliter pugnant contra omnia
vicia et contra carnis immunditiam et precipue luxuriam
usque ad mortem. Quapropter tibi et omnibus similibus
tuis sacerdotibus et hoc in erubescentiam omnium vestrum
scribitur divina matrona legitima de qua scribit beatus
Iug. in libro de civitate dei sic dicens. Erat que

Folium. xxxiii.

*No. 12
Rustica*

dam mulier romana nobilissima morib⁹ & gfa noie
 Lucretia vxor collatini. qui cū vna diez filiū torqui
 ni impatoris nomine Sextū ad castrū suū inuitasset
 Sextus vero mox captus pre pulchritudine illius
 mulieris lucretie: et tñ non fuit ausus quicq̄ deside
 rare: s; expectauit tps oportunū quo imperator & vir
 mulieris de roma recederēt in negociis imperii: tñc
 ip̄c mox est ad castrū reuerfus & ibidē pernoctauit.
 non vt hospes s; vt hostis cubiculū lucretie intrauit
 et euaginato gladio eā vī turpiter opp̄ssit. & sic mox
 recessit. Contigit vna die rū vt illa iicviolēter opp̄ssa
 pre dolore patrē & maritū et vnū cōsulē imperatoris
 amicum suū vocaret et coram omnibus dixit. Vir
 p̄pauande noueris vestigiaviri alterius fuisse i lecto
 tuo. & narrauit rem gestā. Et lubiunxit. Verū tñ licy
 sit violatū corpus meū innocēs est tñ animus meus
 et ideo saluo me a culpa non tñ a pena. Et si aliqua
 mulier velit capere exēplū a mea culpa nō negligat
 etiā capere exēplū de mea pena. & sic gladio occulto
 sub clamide ppria manu transfixit se ppter immen
 sūm dolorē quē habuīde tali turpi actu. Quo facto
 amici eius gladio arrepto iurauerunt p sanguinem
 Lucretie q̄ oporteret pgeniē Torq̄ni ipatoris eiici
 de roma ne in futurū regnet in ea. qd̄ & fecerūt: Mā
 corpus eius rome ad iudiciū deferunt. et seditionem
 magnā in populo excitant: & torquinū supbium impa
 torē exulare p̄pellūt. Sexto filio eius criminis auto
 re interēpto. Omī frater considera magnam tristi
 ciā huius mulieris de isto nephando actu in quo tñ
 non peccauit quia scriptum est Omne peccatū adeo
 voluntariū est: q̄ si non est voluntariū non est peccatū
 & tñ a crimine se puniuit ppter nephādū actū. Omī

Capitulum. vi.

frater ubi est pugna tua: et oim alioꝝ concubinarioꝝ
contra oēs actus luxurie et alioꝝ pctōum. cū tamē
esse deberetis sanctissimi inter oēs homines: qꝫ excel
lētissimi et dignissimi estis inter cūctas creaturas: vt
supra patuit. Si x̄o vestꝫ excellentiam et magnam
dignitatē bonis et x̄tuosis opibꝫ et verbis non deco
rabitis: tunc indubitanter demersi eritis in pfundus
maris. scz inferni sub oibus paganis iudeis et malis
christianis: qꝫ estis oleo sanctificationis uncti. iō ves
hementius ardebitis in flamma gehennali: qꝫ bene
dictionē nolistis et elongabit a vobis. et veniet sup
vos eterna maledictio. Rogo mi frater. vnde hoc qꝫ
verecūdant vocari sacerdotes. quidā tonsurā nō de
ferūt. quidā coronam abscondūt. qdā tyatinos ex
capillis suis extorquent et incrispāt quidā nitōrē ha
bent in facie: vt meretrices fucate. quidā resplendēt
in veste vt babylonis filie. vt sepulca foris dealbata
intrinseca aut ossibꝫ mortuoz plena. et tales decorati
sūt ab extra intꝫ x̄o pleni sunt fetoz et luxuria qdaz
vero incedunt notati et stricti angustati intantum qꝫ
tunica strictior sit cute siue vētre et multū brevis. Nō
alia causa oim istoz est nisi qꝫ sunt luxuriosi. Item q
dam ornant equos suos in frenis felis calcaribus et
militaribꝫ seu secularibꝫ armis et vstibꝫ qꝫ vix nota
ri pnt a nisi milites dyabolū an xp̄m Quidā x̄o cin
gulos aureos. argētes et sericos detrūt. qdam ocre
as pedibꝫ sic diligenter adaptāt ne lique ruge ap
pareāt. Et sic calceos siue sotularestrictos deferūt
et rostratos vt oculis hoīm et p̄cipueni iheribꝫ place
ant. vñ hec oīa nisi ex oculoz nō stant nec orāt nec p̄
dicāt Certe si patrimonū xp̄i vndoz male expēdi
mꝫ sicut ille diuersimode male acqꝫmꝫ. Alius nāqꝫ

turpe loquitur. alius turpe lucra sectatur. ali^o exercet
 cet vsurā. alius cōmittit symoniā. . Tñ de his oibus
 ait Hiero. Hecogiatorē clericū de ignobile nobilem
 de paupere diuitē fecit. furtiue ad bñficia intrāt. non
 ostiū veritatis: sed p mēdacia falsitatis: siue p falsas
 pnotiones: siue etiā p falsos titulos: siue falsas litte
 ras: alius vero p amicoꝝ intercessores vbi nō ppter
 deū: sed ppter carnē ⁊ sanguinē amiccū tribuit bñfi
 cia. Alius p cupiditatē ⁊ non recipit sacerdotiū aut
 bñficiū ⁊ deo seruiat: sed vt ditef ⁊ ocietur. Tilius aut
 est isy vendit spū sancti gfam: vēdēdo sepulturas ⁊
 res sacras ⁊ sacramēta / vñ inuēgendo pñas quadra
 genas siue pegrinationes vt p eis cōmodū accipiat
 scz pecuniā. Ali^o autē cū symonic emitt spm scrm siue
 p ordinib^o vel bñficiis curatis et nō curatis. Sz quā
 ta sit iūqtas symonia nesciūt: cū cetera pctā in ppara
 tōe symonie p nichilo reputent. Et qd ex auaricia
 cōgregāt in luxuria expēdūt: vel potius in alea siue
 taxillis et cartis. Quāta sit illorū maledictio non fa
 cile cognoscit: qz ibi mēdaciū / ibi pūrium / ibi blas
 phemia / ibi lites / ibi homicidia / ibi cetera vicia sine
 numero. Rogo te sacerdos tu lutor qd est lucrū tuū
 in taxillis ⁊ cartis. Si lucraris restituere teneris sal
 tem pauperib^o dādo: qz male acquisitū tenere nō pō
 teris. Si pdis tibi non restituūt: quia iud: gnus es re
 cipere qd ⁊ pessima volūtate deo contraria pdidisti.
 Postremo nō est pars tibi in hereditate dñi: nec in
 dominicis sacramētis: vt dicit in canonibus aposto
 lorum. Episcopus aut presbyter aut diaconus alce
 ant ebriatati deseriens aut desinat aut certe deponet
 Subdiacon^o aut lector aut cātor aut psalmista si fia
 faciens aut desinat aut cōlone puyet. Cur hoc. quia

Capitulum. vi.

ois lusoꝝ si lucraꝝ/lucraꝝ infernaꝝ: si dicit/perdit celeste regnũ. Sũt ⁊ alii sacerdotes q̄ bona sua hystriõibus tribuũt vt laudẽtur ab ip̄s: de qb̄ psalmista loquit̄. Laudatur pctõr in desiderijs aie sue ⁊ iniquus benedicif. A quib̄ autẽ fit hoc: certe nõ ab angelis vel a sanctis, vl̄ a sensatis hoĩbus: sed ab hystriõib̄ vel fisis similit̄ sibi laudat. Sũt et adhuc alii sacerdotes ⁊ clerici q̄ sacramentis abutunt̄ in cõurationib̄ ⁊ incõmutationib̄ vel in sortilegijs vel in suis nouis aut p̄uinis missis ⁊ hoc amore mulier̄ vl̄ pecunia cõducti. P̄dolo cingit̄ se cingulis ad sup̄stiones faciẽdas. Itẽ sunt q̄ scribũt p̄tra febres aut alias infirmitates hoĩz seu alaliss̄ caracteres vel figuras cũ ignotis noĩbus super ponũt: aut hostiã aut cedula. Scribunt autẽ sic Iesus autẽ trãsiens p̄ mediu illoꝝ ibat. Putum fecit dñs ex sputo ⁊ linuit oculos ceci. ⁊c. Et hoc solũ qñ tale euãgelij legif̄ in ecclesia ⁊ non in alio t̄p̄e: an si illa verba euãgelij non valerẽt alio t̄p̄e scripta: nec tũc qñ legif̄ euãgelij ⁊ hoc est sup̄stiosum. Et faciũt cruces in die palmarũ qñ passio dñi nostri iesu xpi legif̄: et sic de alijs multis. Sacerdotes qui has sup̄stiones vel sup̄stiosa faciunt vel pmittunt fieri sciẽter ⁊ nõ p̄hibent vt dicit Gregorius: nõ sunt sacerdotes dñi n̄rl iesu ch̄isti: s; belial arioni nõ ch̄ristiani nec presbyteri. Ecce quõ cõtra altissimũ deum leuamus calcaneũ. Etenim comedẽtes de m̄sa ip̄ius panẽ ⁊ uinũ. i. corpus ⁊ sanguinem iesu ch̄isti sumentes: de quolibet nostrũ dicatur illud ps̄. Homo pacis mee in quo sperabã: et qui edebat panẽ meũ magnificauit super me supplantationem. Et iterũ. Qui mecum dulces capiebas cibos leuasti calcaneũ cõtra me. Et ideo sequitur durissimũ verbũ in oēs crimĩ

in nos sacerdotes. Veniat mors super illos et descen-
 dant in infernū viuentes. Quare hoc quia contēpse-
 runt legē meā et polluerūt meū tēplū sanctū/videlicet
 corpora eorū per luxuriā. **S** mi frater de hoc dicam
 tibi grande exemplum et hoc volue et reuolue in aio.
 Unde etiā ortum habuit religio cartusianū quod
 tū magna opūctioe audire debes. **E** Sicut patrēs
 narrauerūt nobis q̄ fuerit magn⁹ doctor et p̄ byter
 regens actu parisiis in thcologia magni nois atq̄
 faue. sed lubuic⁹ atq̄ peccator qui ad vltimū vite p̄-
 ductus est terminū. Amissione tanti viri. vt poete tā
 magistri q̄ alii clerici vniuersi parisiis nō modicum
 tristabant. ad cuius exequias (vt mox est conue-
 nerūt. **D**ibus igit que ad exequias ptinebāt honori-
 ficē et rite pactis puentū est ad hoc vt defuncti corp⁹
 poni deberet in sepulchro. **C**ircūstantib⁹ autem cleri-
 cis: qui defunctus erat clamauit dicens Iusto dei iu-
 dicio accusat⁹ sum. **Q**uod audientes dicti clerici et sa-
 cerdotes et magistri non imerito stupefacti Iusto p̄-
 lio retulerunt corpus in ecclesiā in crastinū r̄seruan-
 tes. **S**equēti die exequiis itex celebriatū dū vellent
 corpus ponere in tumulū iterū clamauit mortu⁹ Iu-
 sto dei iudicio iudicatus sum. **T**ūc magis ac magis
 admirati dicti magistri ac sacerdotes cōquerētes in-
 ter se qd a gere deberēt dixerūt q̄ iudiciū poterit so-
 nare in bonū vel in malū. **U**nde fuit cōmune consiliū
 oim vt etiā vsq̄ in sequentē diem q̄ defūctus erat in
 tumultuo seruariet quod factū est. **D**iuulgatio igit
 predictoz rumore sequēti die venit pene vniuersa ci-
 uitas. **E**t cū ponerent mortuū in sepulchro p̄parato
 clamauit. iterū et tertio dicēs Iusto dei iudicio condē-
 natus sum. **D**icti igit magistri auditu hoc x̄bo: et trā

*Non est de
 magistro parisi
 2. d. m. m. m.*

Capitulum sextum

etati habitu diligēti dixerūt eū cise dñatū. Erat autem tūc t̄pis quidā canonic⁹ Remen⁹ magister i theologia noic Bruno magne sanctitatis r̄ pfundi i genū qui attēte rem considerans vocauit quosdā de scolariis suis secreta r̄ ait illis. Ecce videte carissimi et auscultate qđ agere debeam⁹. si hō tate scie tate vite et fame dicit se accusatū/iudicatū r̄ dēnatū. qđ nos miseri peccatores sperare debemus. Ipsi vero scolares quos vocauerat dicebant Magister in oibus parati sumus tuo acquiescere cōsilio. Ait magister Cōsulo nobis oibus vt fugiamus mundū et oia q̄ mundi sunt: et habitemus in solitudine. Iuxta illud ps̄. Ecce elongaui fugiens et mansi in solitudine: et recipiamus ordinem p̄nic et securitatis. Et addidit etiā Est quidam episcopus sanctus in partibus burgundie in ciuitate granopolitana vbi in eius ep̄atu sunt loca deserta r̄ pene inaccessibilia: cuius ad cū r̄ eius cōsilio omnia faciemus. Venierunt ergo septē illi viri vnanimes et vnus voluntatis. Cū vero intrarent predictā ciuitatē accidit vt vir sanctus. s. ep̄s obdormiret in camera sua: viditq; in somnis. Et ecce septē stelle cadebāt ante pedes ei⁹: r̄ postea ascēdebāt per diuersos mōtes et multa deserta vsq; ad locū quē dā horribilem valde r̄ ab hoibus senotum/steteruntq; tibi. Euigilante autē dicto ep̄o et v. visione stellarum cogitante: adest magister bruno cum focus suis. Cadeditibus autē predictis septē viris ad pedes eius cōferebat in corde suo de septē stellis. Iñā isti etiā septē erant viri qui iacebant ante pedes eius. Ille uisabat autē eos benigne deosculans eos. It̄ inquisita causa et intellecta quare venissent dixit de eos. Scio locū vestrū vobis a deo paratū: r̄ duxitos nō sine grādī

labore in locū ubi steterūt septē stelle et alt. Ecce lo-
cus vester. Ibi igitur episcopo sancto iuuante cepe-
runt edificare primam domum Carthusienū ordinis
q̄ domus carthusia vero noie nūcupat Et sic frater
p̄ amāde fugiam⁹ de hoc mūdo ⁊ sepeliāmur in sc̄tā
religione ⁊ obseruātia regulari Ibi hō uiuit purius.
quiescit securi⁹ morat̄ frequentī⁹ cadit rari⁹ resur-
git facili⁹. incedit cauti⁹ mouet̄ p̄fidēti⁹ purgat̄ aui⁹.
premiat̄ copiosi⁹ ⁊ nō est vita in toto mūdo tā apta ⁊
secura ad apprehēdendū brauiū eterne felicitatis si-
cut obseruātia regularis. Et hoc de sexto capitulo

*Non est peris
vniuersi*

C De his qui peruersa intentione ac-
quirunt sibi beneficia ecclesiastica.

Capitulum septimum.

Quid ergo dicimus qui peruersa intentione ad
predicta beneficia acquirenda anhelant ut lu-
ruriose atq; splendide ⁊ voluptuo se uiuant.
altisq; p̄sint ⁊ dominant et ut ab holb⁹ tanq̄ honesti
habeant ⁊ venerent̄ p̄pter quod nullā curā habent
neq; conscientā quibus dolis aut quib⁹ fraudib⁹ pre-
ce vel muneribus mendacijs vel detractionib⁹ falsis
testimonijs violētis aut iniurijs beneficia acquirūt.
dūmodo valent possessiones beneficio ⁊ obtinere nō
verent̄ neq; erubescunt proximos suos ledere quos
bñficijs spoliāt aut illorū locū sibi vsurpāt. et sic alijs
p̄esse ⁊ nō p̄desse cupiūt. Eū s̄m Bernardū sup cano-
nica Dū p̄lati i rectores ecclesiarū p̄nt h̄re lucrū pecu-
nariū nichil curāt p̄ditionē animarū. imo p̄pter auar-
iciā ⁊ innumera publica mala. s. fornicat̄es ⁊ vsuras/
adulterā. symoniā tolerādo ⁊ dissimulād ⁊ p̄mittūt.
C Quātū aut̄ malū auaricia sacerdotū faciat i ple-
be. audite cū horrore. p̄ Petr⁹ enī rauenēsis p̄tractā